Iloc intellecto faciliter patet resp: ad auctoritates eius, iocedo enim quod ista imaginem, qua est sensatio, non causat corpum in spiritu, vt totalis causa sed alia causa in se mira exterioritate, non tantum vt tota causa, sed ipsa, & obiectum. Unde dicit ibid. 12. Genes. quod mox, & visum fuerit. &c. Innuens, quod presentia obiectum requiritur in ratione visibilis, vt anima faciat in se visionem, & non requiritur, nisi vt aliquo modo causa partialis, sicut ipse emet exprimit 11. de Trin. cap. 2. & 5. quod a videte, & visibili gignitur visio.

Ista conclusionem sic intellectam probat ratio sua in auctoritate preallegata: quia illa propositio, scilicet, quod agens est praestans, patiente, non est immediata sed dependet ex ipsis tribus, scilicet agens est praestans effectus, & effectus agentis est actus.

etus & forma patientis, & actus est nobilior potentia, ergo agens inducens huiusmodi formam est nobilior patiente. Ubi igitur iste propositiones sunt verae, ibi propositio est falsa, quam accipit, est vera. Ista autem, quæ agens est prestantius effectu, non est vera, nisi de causa equivo cata tali. Potest enim aliqua esse causa partialiter agens ad aliquem effectum nobiliorem se, sicut elementum in virtute corporum & levium potest agere ad generationem mixti quod est nobilior ipso elemento agente, ut partialis causa. Per istud patet ad secundam auctoritatem August. 18. de Triu. c. 5. Format eum anima in se imaginem, hoc est sensationem. & de se, hoc est, ipsa est in potentia naturali ad sensationem, & non in potentia neutra, sicut superficies ad albedo non est in potentia neutra, & non naturali, & istam naturalitatem ostendit, cum dicitur de se. Et loquitur ibi tantum de sensationibus, ut appareat quia dicit ibidem, quod illas partes anime, qua corporum similitudinibus informantur, habent communes cum bestiis. Hoc verum est de illis, quae informantur imaginibus, hoc est sensuationib; extendendo nomen imaginis ad sensuationem.

Ad rationem primam pro illa opinione dico, quod concludit pro me, quia cognitione cura sit operatio vitalis, non est a non viuis, sicut a totali causa, potest tamen uouiuum esse causa partialis alicuius viui, vel effectus vitalis, sicut Sol uouiuus est causa partialis cum patre ad generandum filium viuum, & multo magis in proposito est possibile: quia hic causa priuipalior est viua, sicut patet in sequenti questione.

Cum argutur post de forma perfecta, hoc concludit, quod aliquam actuitatem habeat respectu proprie operationis.

Sed quia videtur concludere totalem causalitatem in ea respectu sue proprie operationis.

Responso quod ista forma ex perfectione sua ordinatur ad habeendum aliquam operationem circa totum ens, ut dicitur tertia questione huius distinctionis: quia verò non est simpliciter perfecta, quia non est infinita, ideo non potest in se habere totum ens: ex eius ergo perfectione cum sua imperfectione concluditur, quod aliquam actionem habeat respectu sue operationis.

quia non posset habere totalem causalitatem cognitionis respectu totius entis, nisi haberet in se totum ens: & ideo dico, quod forme imperfectiores bene possunt esse causæ totales respectu suarum operationum, quia operationes cariarum sunt limitatae ad res, respectu quarum habere totalem actionem non concludit aliquam perfectionem actionum nisi limitatam. Sed in ista forma perfecta, quæ ordinatur ad totum ens, non potest ponи totalis causalitas respectu cognitionis totius entis, tunc enim poteretur in ea virtus activa illimitata: sed tamen potest ponи causalitas partialis in ea, & partialis in obiecto, ut sic ipsa possit cooperari perfectioni sua circa quodcumque obiectum. & obiectum etiam quodcumque cooperari sibi, magnum obiectum ad magnam perfectionem eius. & parvum ad parvum.

Alia duo argumenta de actione, ut distinguuntur contra satisfactionem, & quod actio denominat agentis. Concedo, potu enim actionem intelligendi verè manere in agente, non tautum in supposito agenti, ita quod non trahat extra suppositum: sed nec transit extra partem intellectuam in sensuam, nec extra intellectuam in appetituum, nec extra principium eius actuum in aliam potentiam: sed manet in parte intellectuam, quæ est causa partialis eius. Non autem oportet actionem propriam dictam manere in sua totali: sed sufficit, quod maneat in sua causa partiali.

Ad Argumentum pro secunda opinioni quamvis posset ibi tangi, utrum illa causalitas, quæ attribuitur parti intellectuam, conueniat proprietati agenti, vel possibili? tamen illam difficultatem dimittit usque alias.

Cum probatur, quod possibilis non potest habere illa causalitatem, quia nihil id agit in se. Respondeo, quod illa propositio non est vera, nisi de aliquo agente vniuersale: uesti ista proportione eius, ut tunc id est in actu. & in potentia, concludit, nisi quando agens agit vniuersale, hoc est inducit in passum formam eiusdem rationis cum illa, per quam agit. Si enim aliquid sic ageret in se, sequeretur, quod simul haberet formam eiusdem rationis, ad quam mouetur, & dum mouetur ad illam careret illa, igitur simul habet et illa, & non habet. Saltē hoc sequitur de duabus formis eiusdem

eiusdem speciei, vel de eadem. In agentib.  
autem & aequinoc. id est in rebus agentibus, que  
non agunt per formam eiusdem rationis cum il-  
la, ad quam a. gnunt, propositio illa, quod non  
bil mouet se, non habet necessitatem, nec  
probatio eius, quod aliquid sit in potentia,  
& in actu respectu eiusdem, aliquid conclu-  
dit; non n. ibi agens est formaliter in a-  
ctu, quale passum est formaliter in potentia,  
sed agens virtus vel potest in actu, quale  
formaliter est in potentia patiens, & quod  
idem sit virtualiter tale in actu, & for-  
maliter tale potentia, nulla est contradic-  
tio. Ista gl. de agentibus vniuersis, &  
& aequinocia necessaria est: quia philoso-  
phus posuit motum non tantum in gene-  
re Qualitatis, sed Quantitatis; & Ubi  
In Quantitate autem, & Ubi nullum est  
agens vniuersum: quia in genere Quantiti-  
tatis, & Ubi nulla est forma, que sit prin-  
cipium, inducendi similem formam, immo-  
& se (ut generaliter dicatur) quicumque motus  
est ad formam non actuam, non est ab agen-  
te vniuoco: quia ex quo forma talis termi-  
nans non est actiuia, nulla eiusdem rationis  
est principium agendi. Sunt igitur apud phi-  
losophum multi motus, ab agente non vni-  
uoco, sed aequiuoco, & ibi agens est virtualiter  
tale in actu, quale patiens formaliter  
in potentia.

Si arguas, ergo in omnibus posset idem  
esse in actu virtuali, & in potentia ad ac-  
tum formalem, & sic quodlibet potest mo-  
uere se.

Responsio, quod in ista illatione est non  
causa, ut causa: Nam ex generali ratione a-  
ctus virtualis, & potentie ad actum forma-  
lem, nulla est repugnantia: quia si ex ista ra-  
tione esset repugnantia, tunc, & in quolibet  
esset repugnantia, tamen in aliquo, cum  
actu virtuali concurrit aliquid aliud, prop-  
ter quod reprehendat sibi quandoque esse in po-  
tentia, vel actu formaliter tale. Exemplum:  
esse calidum virtualiter in actu, & for-  
maliter in potentia, de se non concludit con-  
tradicitionem, vel repugnantiam, & ideo in nul-  
lo subiecto includunt repugnantiam, quod  
propter hoc non possint esse simul, nec alter-  
um esse ibi, quia alterum. Tandem Sol, qui  
est calidus virtualiter, non potest esse calidus  
formaliter: tamen hoc non est propter  
repugnantiam istorum. Probo: quia Satur-

Phil. Nat. Io. D. Scotti.

nus est frigidus virtualiter, & tamen non  
potest esse calidus formaliter, ergo actus  
virtualis non erat in eo causa repugnantie,  
se falso quid a. in, quod est communis Soli,  
& Saturni, puta, quod ista sunt corpora in-  
corrumpibilis. Et caliditas est qualitas cor-  
poris corruptibilis.

Sed si obijcas, quod talia principia Me-  
taphysica, ex quo sunt generalia, non de-  
bene uegari propter alias difficultates  
speciales.

Respondeo quod nulla sunt principia Me-  
taphysica, que habent multa singularia fal-  
sa; intelligendo autem, quod nihil est in a-  
ctu virtualiter, & in potentia ad actum for-  
malem; & quod ita repugnatia accipiatur  
ex parte, vel ratione actus, & potentie. Non  
est principium Metaphysicum, quia mul-  
ta singularia satis patenter sunt falsa; ex:  
quo patet, quod illud non est principium  
Metaphysicum, sed quod nihil est in actu  
formali, & in potentia respectu eiusdem. ac-  
tus formalis, verum est, quod hoc sic nihil  
est in actu & in potentia.

Et si omnino contendas, quod etiam lo-  
quendo de actu virtuali, & potentia ad for-  
malem actum, sit principium Metaphysicum:  
quomodo alii erant ita caci. Et iste solus vi-  
dens, ut rationem communium termino-  
rum Metaphysicorum non possint conci-  
pere, & ex eis apprehendere veritatem talis  
complexi: quod ipse ponit principium  
Metaphysicum? quod non tantum ab aliis  
non ponitur principium, immo in multis, sal-  
sum, & non quam necessarium in ratione  
terminorum.

Cum arguitur secundo, ex secundo Phy-  
sicorum, de causa materiali, & efficiente, t. 70.  
quod non coincidunt, verum est de materia,  
que est in potentia pura, sed non de materia  
secundum quid, qualis est subiectum respe-  
ctu accidentis. Necesse est enim aliquid i-  
dem quandoque esse materiam, & effi-  
cientem, respectu eiusdem; quod apparet: quia  
alii posse non praedicetur per se secun-  
do modo de subiecto: quia si praedicetur per  
se, secundo modo de eo, est eius causa ma-  
terialis, sicut materia est in accidentibus;  
quia ponitur in definitione eius, ut  
additum; Si etiam est praedicatio per se, p. me.  
igitur & necessaria: sed quod est sola cau-  
sa materialis respectu alicuius, non habet  
KK nccesi-

nec similitatem respectu cuius, ergo oportet inter causalitatem materiae ponere in subiecto causalitatem efficientis, ad saluandum necessitatem.

Quod arguitur postea de relationib. realiis oppositis. Dico quod aliquae relations oppositae sunt incompatibilis in eadem natura, & in eodem supposito; aliqua in eodem supposito, sed non in eadem natura, alii que nec in eadem natura nec in eodem supposito. Vnde ex ratione relationum realium in communione, non potest concludi repugnatio earum in eodem.

Exempla praedictorum, causa, & causatum in eadem natura sine supposito repugnat, quia si non, tunc idem dependet a se, producens & prodigetur non repugnant in eadem natura, quia natura potest communicari sine divisione sui, qualis est natura diuina, repugnat tamen in eodem supposito. Mouens autem, & motum in eadem natura, nec in eodem supposito repugnat, quia hic non ponitur dependentia essentialis, qualem non ponunt relations cause, & causari, nec per idem ponitur, quod idem sit ante quam sit, quod ponere videtur ratio producendi. & producentis, sed tantum ponitur hic, quod idem dependet a se, quatum ad actum accidentalem, sicut motum a motente dependet quatum ad actum accidentalem, quem recipit ab eo. Incompatibilitate igitur aliquarum relationem oportet reducere ad aliquam incompatibilitatem priorem, & ubi ista prior non inuenitur, ibi nec illa incompatibilitas relationum oppositarum concludetur.

Hoc etiam amplius declarat: quia sicut iste relationes producunt, & producti, quae sunt repugnantes in eodem supposito, possunt fundari in eadem natura illimitata, sicut in essentia diuina: ita iste relationes mouent, & moti, que multo minorem habent repugnantiam, fundari possunt in eadem natura aliquatenus illimitata. Quidquid autem est in potentia ad aliquem actum formaliter, & cum hoc habet eadem actualitatem, virtualiter, sicut cum idem mouet se, est aliquatenus illimitatus. Ponitur nō tantum capax illius perfectionis, sed ut causans eam: ibi igitur propter illimitationem aliquam, bend copatiatur se iste relationes opposita.

Cōtra omnia relationia sunt eodem modo opposita, ergo eodem modo incompatibilia.

*Ad Achilleum eorum, quod quendlibet monens se.* Dico, quod sicut argumentum est contra primam opinionem, in excluding causam, sine qua non, quod nobile est causa totalis, & perfecta, & naturalis effectu, alicuius, quin ipsum approximatum totaliter recipi, & non impeditum causat illud, & lignum autem semper est approximatum sibi ipsi, & sufficienter, & non potest ponere aliquod perpetuum impedimentum, quando ignis nō est praeferens sibi, quia si ponatur hoc impedient, amoneatur illud, & non erit impedimentum, si aliud, amoneatur illud. Et sic discurrendo per singula, habebitur sibi prae sens lignum, & nullo modo impeditum; igitur si ipsum est causa actus totalis effectus caloris, & ipsum est etiam totalis causarceptio, igitur sensu per se est calidum, & non autem semper est calidum, ergo certe non possit ponere non causalitas totalis propter impedimentum, nec propter non approximatorem, nec propter receptum, concludetur, quod in ligno non est causalitas activa totalis: quod est propositum. Sic igitur non omnia mouent se, ut causae totales, quia nulla tales naturae, quae non habent semper actum, sunt causae naturales totales illius actus.

Sed dices, saltem dicam lignum esse causam partiale, ut praesertime coagat ad calcificationem sui in ratione effectus, vel actioni partialis. Nec ista causallatio valeat quia cause duas partiales non ponuntur respectu eiusdem effectus, quando altera praecise habet totum effectum in virtute sua rurinorum, vel aquinorum. Probo: si enim altera & habet in virtute sua totum effectum, sicutur, quod totum potest producere, igitur alia causa partialis nihil potest producere, vel idem his produceretur, igitur autem quod ex praecedenti argumento, conclusus fuit habere actuitatem respectu calcificationis in ligno, habet in se virtualiter totum calorem ligni, ergo lignum hic nullam habet causalitatem partiale.

*Ad propositum igitur, quia anima non semper est in actu respectu cuiuscumque intellectuonis, cum tamen ipsa sit receptiva respectu cuiuscumque intellectuonis, & ipsa sit sitib[us]t approximata, & non semper impeditur, concluditur ipsam non esse causam actionem totalem, sed aliquid aliud requiritur:*

quiritur: illud autem aliud concludit esse obiectum, quia eo presente, sequitur effectus, eo non presente, non potest haberi effectus. Concluditur ergo primo, causalitas aliquis in obiecto, nec totalis, quia obiectum propter sui imperfectionem, non potest habere in virtute sua totaliter intellectionem propter suam perfectionem. Eideo concluditur, quod cum obiecto requiritur aliqua alia causa activa partialis, non autem alia ab intellectu, quia ipsa concurrente cum obiecto, sequitur intellectio. Sic ergo concluditur, sic duas esse causas partiales activas, et in alijs multis, non quia nihil mouet se, nec totaliter, nec particulariter. Istud etiam (quod habetur pro Achille) non videtur nullum efficax argumentum, hac enim videtur esse cautela quedam disertendo a parte opponentis ad partem respondentis, quia propere defectum argumentorum, induunt tales formam respondentium, ut respondentes faciant argumenta ad probandum unum necessarium, scilicet, quod lignum non calcificat se.

Ad repulsionem Achillis, videtur sequi, quod lignum non calcificat se, nisi presente alio, sine quo non, sicut per se voluntas non volvifacit se, nisi per se obiecto per cognitionem.

Si etiam dicas, quod semper calcificat alerum, qui habet virtutem calcificandi.

Respondetur, quod prius calcificat se, quam aliud, & hoc primum non est nisi presente causa sine qua non. Vel forte nunquam calcificat aliud, sicut nec voluntas volvifacit aliam voluntatem. Nam concessio, quod aliqua actio de genere actionis si immaterialis, dicetur quod quilibet vel quae iter non?

Aliter contra Achillem, quod presentibus diversis lignis, agnibus similiiter dispositis omnia calcifiunt, presente autem eodem obiecto, diversis voluntatibus, non omnes similiter volvifacantur, 12. Trinit. cap. 6. Aug. igitur hic agit ignis, et non ibi obiectum: quia tunc & quae ageret iornas voluntates.

Contra hoc resistatur: quia si voluntates non similiter patiuntur presente causa sine qua non hoc est quia agent liberè, per se, lignum presente causa sine qua non, agit naturaliter. Ita probatur hic, quod ignis sit causa huc, aliter quam: sine qua non. Sed dicitur tamen lignum est naturale, voluntas vero non.

Tertio modo contra Achillem, quod quidquid patitur, ab aliquo patitur, ubi ergo aliquid non patitur a se pati, oportet pone re, quod patiatur ab alio, & ubi non potest ab alio, oportet ponere, quod a se. Voluntas non potest pati ab alio, non loquendo de Deo: tum, quia tunc voluntio non esset in potestate eius; tum, quia tunc aliquod aliud mouens eodem modo se habens, & respectu eiusdem passi, posset indifferenter in utrumque oppositorum: quia voluntas potest vel le, & nolle codem modo presentatum. Itaque necessarium est attribuere voluntati principaliter motionem sui ad velle, quia ipsa sola habet indifferentiam in agendo, proportionatam tali passi, sed lignum non habet in agendo indifferentiam proportionatam sibi in ratione passi. Est enim receptum qualitatum disparatarum. & contrariarum etiam quare aliqua intensa facta corrumpt ipsum, nec habet principia tot vnuocata. Patet et, quia nihil vnuocat mouet se, nec unum principium vnuocum, quia quod modo esset ita illuminatio, nisi dicendo quodlibet posse in omnes qualitates susceptibilis in ipso, etiam corruptius sui: in voluntate autem qualibet, in quam potest, est operatio eius, & aliquis perfectio.

Pro tertia, & quarta opinione non sunt argumenta adducta, ad quae oporteat respondere.

Qui vult credere de actu primo simplifici, & de secundo distincte cognoscendi, vel illud dictum quartæ opinionis, quod species inclinat credit, non credenti tamen, non sit articulus fidei, nisi per rationem ostendatur.

Ista tamen due opiniones, scilicet tertia, Hr. & quarta, quae videntur inter se opposita, ad concordantur ad iniucum. & confirmatur, qd. & hoc sic. Ad agendum requiritur ratio & quæ formalis agendi, & ratio agentis, agens est suppositum, ratio agendi est forma elicita in actionis. In prima igitur actionis in intellectum possibilem agens est phantasma, sed quod quid est splendens in phantasma, est ratio agendi in ipsum, & hoc in quantum illud, quod quid est, stat in lumine intellectus agentis. & penetratur ab ipso lumine, & ambitur ab ipso agente. & hoc ratio ne agenti primum imprisum in intellectum possibilem est inchoatio habitus scien-

tialis, quæ inchoatio non est species intelligibilis, nec forma mouens ad actum intelligendi; quia obiectum est in se præsens quantum relictus in phantasmati, quia phantasma præsens est intellectui, qui ubique est in corpore; igitur non requiritur aliqua alia species, per quam obiectum sic sit præsens, nec ciliquid aliud tenens vicem obiecti, vel representans ipsum, cum ipsa impressio prima habeat rationem, & quo, & quod, respectu intellectionis, quo, quia per ipsam est intellectus in potentia propinquus, & accidentaliter ad actum intelligendi, sicut per grauitatem est corpus in potentia ad Vbi, & etiam est quo; quantum ad hoc, quod manet in intellectu impedito ab actuali intellectione est etiam quod, quia sibi primo occurrit, sicut secundū Auct. Primum sentatum est species, nō ut obiectum terminās, sed ut q̄, quasi deducens, non per collationem, sed per continuationem ducit in obiectum. Sic igitur concordantur prima opinio, & secunda, quo ad hoc, q̄ prima ueget speciem, & secunda cōcedit inclinationem præcedentem actum. Quo ad hoc autem, quod prima opinio ponit intellectum esse passum vel pectu primi actus, & actuum respectu secundi actus, & secunda opinio videatur ponere quod anima seipsa eliciat actū. Hoc concordatur sicut quia facta tali impressione prima in intellectu p̄fisiem, ipse intellectus occurrit tali passione, quia omne passum occurrit agenti, in quantum passum nititur saluare suum esse, hoc etiam vult Aug. 6. Musica, ubi loquitur de illis numeris occursoīs, & de alijs. In illo occurrit intellectus, tunc recipit eam à se intimius, quā posset eam recipere ab obiecto. Illi etiam impressioni sic intimeat occurrit intellectus secundo, & in illo secundo occurrit immergit se illi penetrando illam, & in hoc est distincta. & perfecta cognitione intellectus.

Quidquid sit de opinionibus illis, quas iude medius nititur exponere, arguitur, contra multa hic dicta. Quid primo ponit, scilicet quod quid est relucens in phantasmati, esse rationem agendi formalē, in phantasmati.

Contra, quomodo aliquid est ratio agendi alicui in quo non est formaliter; Aut si quoquo modo, quid quid est, ponatur in

phantasmate, cum istud sit esse eius secundum quid, quia secundum est representatione, & non secundum aliquod esse existentie, quomodo ipsum, quod quid est, secundum istud esse erit ratio formalis agendi aliquā actionem realē, & ita cum istud phantasma, per quod conuenit istud esse, non sit principalis causa agendi, secundum eos, nec quod quid est, secundum quid existit in eo est principalis ratio agendi, quod est contra eos.

Præterea, præter hanc queror, quid est quod quid est stare in lumine intellectus agentis? Si nihil aliud est nisi intellectum agentem esse in anima, & in phantasia eiusdem anima esse phantasma, ergo perpetuo, quando phantasma est in virtute phantastica, sit ista penetratio, & ambitio, & ita erit in p̄prenetico, & dormiente, quod negat ille, cuius opinio exponitur, si aliquid aliud est quam illa duo esse simul, & si aliqua actio noua, detur igitur eius terminus nouus, non crit in Phantasmate, igitur erit in intellectu possibili, ergo quod quid est, non agit per alignam penetrationem, quæ penetratio præcedit actionem, quod quid est, sed tantummodo quod quid est, cum intellectu agente, coagit causando aliquam impressionem nouam in intellectu possibili. Hoc dicit opinio illa prima.

Si dices alia opin. ponit speciem intelligibilem impressam, ista non ponit speciemalem, sed inchoationē habitus scientialis.

Contra, ista opin. ponit istam impressionem esse primum, quo intellectus est in potentia accidentali, cum tamē prius est in potentia essentiali: sed si per istam impressionem non est obiectum intelligibile præsens, nunc magis quam prius, non magis est nunc in potentia accidentali, quid prius: si est præsens aliquo modo nunc, quomodo non fuit prius præsens illud, quo nunc est præsens, est species intelligibilis. Hoc etiam magis apparet ex hoc: quid primo ei occurrit tamquam ostendenti obiectum propter naturalem continuationem ad ipsum, hoc non posset esse, nisi obiectum relucet in eo, & per hoc habetur rationem speciei.

Similiter hoc, quod dicitur, inchoationē habitus scientialis præaccidere actuū, non est verum: quia habitus propriè loquendo, p̄p̄ Philosophus loquitur secundo Eibico qu.

rum generatur ex aliquo actu elicito. Et si-  
cūt ultimus gradus habitus, generatur ex  
ultimo actu, ita primus ex primo. Ita quod  
quicumque gradus habitus, est posterior a-  
liquo actu, ergo illud, quod est simpliciter  
primus in intellectu possibili, non est ali-  
quid ipsius habitus.

*Hec confirmatur secundum opinionem  
gōl 5 illius Doctoris, qui exponitur: quia ponit i-  
2.9. flam inchoationem esse essentiam habitus  
totam.*

2. & 3. de *Quod vltius dicitur de occurso illo :*  
*ratio occursus non bene assignatur: nec ad*  
*intentionem Augustini patiens enim oc-*  
*curens agenti ntitur salnare se, Et contra*  
*agere agenti corrupti se. Hic istud agens*  
*agit perfectionem, & salutem passi, ergo*  
*non occurrerit ei propter illum rationem,*  
*vt salutem se; nec ista est intentio Augusti.*  
*Vult enim, quod anima occurens passioni*  
*facta ab aere in aure, vehementius agitat*  
*illum aerem, & causat magis auditionem,*  
*quam solus sonus causaret, hoc igitur occur-*  
*re est ei coagere.*

*Et tunc breuiter respondeo ad Augusti*  
*impressione speciei sensibilis facta in orga-*  
*no, vel speciei intelligibilis facta in intellec-*  
*tu, anima per potentiam talem occurrit, id*  
*est cum illa specie impressa coagit ad a-*  
*ctum aliquem perfectiorum, quam posset*  
*illa species de se sola causare.*

*Et cum vtrā additur de illo duplice oc-*  
*cursu, primo occurrit passio quasi coagi-  
ti, post passione imbibit & quæro, quid signi-  
ficiant ista verba metaphorica: si significat,*  
*quod per secundum occursus causatur ali-*  
*quid perfectius quam per primum, & illud*  
*intimius perficit, sicut dicitur materia inti-*  
*mius perficit à forma perfectiori, que ma-*  
*gis actuat eam, ergo in secundo occursu non*  
*transmittitur passio illa ad intimam magis*  
*quam prius, sed anima coagens illi passioni,*  
*causat aliquid perfectius quod est intimius*  
*in anima quam illa passio prius causata.*

*Opinio est, quod intellectus est principium in-*  
*tellectionis, quantum ad substantiam actus: sed obiectum est principium,*  
*quantum ad actus specificationem seu mo-*  
*dificationem.*

*Contra: Nihil, nullum est principium: in*  
*tellectu circumscripta modificatione seu*  
*specificatione, nihil est, ergo, &c. Major in-*

*telligitur de nihilo, quod in gloriet contradic-*  
*tionem; minor probatur: quia prius natura*  
*intellectionum præcisus est aliquid possibile*  
*esse, sed intellectio sine hoc quod in eodem*  
*instanti nature sit alicuius obiecti, est con-*  
*tradictio, alioquin esset forma materie abso-*  
*luta.*

*Ad auctoritatem Philosophi 3. de Ani-*  
*ma, quod intelligere est pati, quæ adducitur*  
*pro quinta opin. Hic tamen non determi-*  
*nando dico, quod Philosophus locutus est*  
*communiter de potentia animæ, inquan-*  
*tum sunt, quibus formaliter sumus in actu*  
*secundo, puta de sensu in quantum est, quo*  
*formaliter sentimus de intellectu inquan-*  
*tum est, quo formaliter intelligimus; forma*  
*liter autem intelligimus intellectu inquan-*  
*tum recipit intellectionem: quia si cause*  
*eam actuē, non tamen dico intelligere in-*  
*tellectu in quantum causat, sed in quantum*  
*habet in intellectu ut formam, habere*  
*enim qualitatem, est esse quale, & ita in-*  
*tellectu habere intellectu in quantum siue reci-*  
*pere, quod idem est, si ipsum esse intelligenti-*  
*em, nos igitur intelligimus intellectu in-*  
*quantum recipit intellectionem.*

*Ideo Philosophus loquens sic de intellec-*  
*tu, neceſſariō habuit dicere, eum esse passi-*  
*num, & quod intelligere est quoddam pati,*  
*hoc est, quod intellectu in quantum est quod*  
*dam, quo formaliter intelligimus, est for-*  
*ma quædam recepta in intellectu, non au-*  
*tem intelligimus ea in quantum est quid*  
*causat, ab intellectu, si causatur ab eo.*  
*Nam si Deus eam causaret, & eam in in-*  
*tellectu nostro imprimeret, non minus ea in-*  
*telligeremus, sicut dixi de intelligentia a-*  
*ctualiter. Ita dico de scire habitualiter, &*  
*intellectus est, quo scimus habitualiter, in-*  
*quantum recipit habitum, non in quantum illum*  
*causat, si illum causat. Dico igitur, & omnes*  
*auctoritates que sonant, passibilitate inellec-*  
*tus possibilis posunt exponi de eo, inquan-*  
*tum eo cognoscimus habitualiter, vel in qua-*  
*tum cognoscimus actualiter. Et isto modo*  
*concedo, quod est passiuus, et si actiuus, no-*  
*tamen secundum istam rationem sed ac-*  
*cedit ei, quod si actiuus secundum istam*  
*rationem, affirmant ergo istae auctoritates*  
*de intellectu, quod verum est, quod si pas-*  
*siuus, non loquentes de intellectu subiōne*  
*actiui, sed afferentes ipsum habere rationē*

receptiui, licet ipsum non dicant non esse actuum; locus autem ab auctoritate non tenet negatione.

Et per idem respondetur ad illud de potestis accidentalis, & essentiali, non enim intellectus est ut potentia essentialis, quia definietur ibi: illa qui ratio causalitatis, quantum est ex parte lui, sed intellectus est in potentia essentiali, quando alia causa partialis non est sibi praesens, quam oportet esse presentem, ad hoc, quod equatur actione. Et quando illa causa partialis est approximata, est in potentia accidentali siue propinquaz ad agendum.

Sed illi auctoritas, qua dicit quod intellectus possibilis nihil est eorum, quae sunt ante intelligere, requirit aliam expositionem, quam instantum pertractant aliqui, ut dicant intellectum possibilem esse in pura potentia in genere intelligibilium sicut materia primâ in genere corporalium; que

<sup>Tho.</sup> p. q. non est intentio Philosophi: quia potentia ad accidens nunquam fundatur nisi in substance. <sup>81.</sup> <sup>82.</sup> <sup>i.</sup> <sup>83.</sup> <sup>Aeg.</sup> <sup>q. 1.</sup> <sup>84.</sup> <sup>85.</sup> <sup>86.</sup> <sup>87.</sup> <sup>88.</sup> <sup>89.</sup> <sup>90.</sup> <sup>91.</sup> <sup>92.</sup> <sup>93.</sup> <sup>94.</sup> <sup>95.</sup> <sup>96.</sup> <sup>97.</sup> <sup>98.</sup> <sup>99.</sup> <sup>100.</sup> <sup>101.</sup> <sup>102.</sup> <sup>103.</sup> <sup>104.</sup> <sup>105.</sup> <sup>106.</sup> <sup>107.</sup> <sup>108.</sup> <sup>109.</sup> <sup>110.</sup> <sup>111.</sup> <sup>112.</sup> <sup>113.</sup> <sup>114.</sup> <sup>115.</sup> <sup>116.</sup> <sup>117.</sup> <sup>118.</sup> <sup>119.</sup> <sup>120.</sup> <sup>121.</sup> <sup>122.</sup> <sup>123.</sup> <sup>124.</sup> <sup>125.</sup> <sup>126.</sup> <sup>127.</sup> <sup>128.</sup> <sup>129.</sup> <sup>130.</sup> <sup>131.</sup> <sup>132.</sup> <sup>133.</sup> <sup>134.</sup> <sup>135.</sup> <sup>136.</sup> <sup>137.</sup> <sup>138.</sup> <sup>139.</sup> <sup>140.</sup> <sup>141.</sup> <sup>142.</sup> <sup>143.</sup> <sup>144.</sup> <sup>145.</sup> <sup>146.</sup> <sup>147.</sup> <sup>148.</sup> <sup>149.</sup> <sup>150.</sup> <sup>151.</sup> <sup>152.</sup> <sup>153.</sup> <sup>154.</sup> <sup>155.</sup> <sup>156.</sup> <sup>157.</sup> <sup>158.</sup> <sup>159.</sup> <sup>160.</sup> <sup>161.</sup> <sup>162.</sup> <sup>163.</sup> <sup>164.</sup> <sup>165.</sup> <sup>166.</sup> <sup>167.</sup> <sup>168.</sup> <sup>169.</sup> <sup>170.</sup> <sup>171.</sup> <sup>172.</sup> <sup>173.</sup> <sup>174.</sup> <sup>175.</sup> <sup>176.</sup> <sup>177.</sup> <sup>178.</sup> <sup>179.</sup> <sup>180.</sup> <sup>181.</sup> <sup>182.</sup> <sup>183.</sup> <sup>184.</sup> <sup>185.</sup> <sup>186.</sup> <sup>187.</sup> <sup>188.</sup> <sup>189.</sup> <sup>190.</sup> <sup>191.</sup> <sup>192.</sup> <sup>193.</sup> <sup>194.</sup> <sup>195.</sup> <sup>196.</sup> <sup>197.</sup> <sup>198.</sup> <sup>199.</sup> <sup>200.</sup> <sup>201.</sup> <sup>202.</sup> <sup>203.</sup> <sup>204.</sup> <sup>205.</sup> <sup>206.</sup> <sup>207.</sup> <sup>208.</sup> <sup>209.</sup> <sup>210.</sup> <sup>211.</sup> <sup>212.</sup> <sup>213.</sup> <sup>214.</sup> <sup>215.</sup> <sup>216.</sup> <sup>217.</sup> <sup>218.</sup> <sup>219.</sup> <sup>220.</sup> <sup>221.</sup> <sup>222.</sup> <sup>223.</sup> <sup>224.</sup> <sup>225.</sup> <sup>226.</sup> <sup>227.</sup>